
 
 

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕБЕЖСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

12 января 2024 г. № 3 

 

 

Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования «Себежский район» «Обеспечение комфортных условий 

проживания в Себежском районе, повышение качества предоставления 

жилищно-коммунальных услуг» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Администрации Себежского района от 19.02.2019 

№ 73 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, 

формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Себежский район», постановлением 

Администрации Себежского района от 11.09.2019 № 367 «Об утверждении 

Перечня муниципальных программ муниципального образования «Себежский 

район» (с учетом изменений и дополнений, внесенных постановлениями 

Администрации Себежского района от 29.01.2020 № 32, от 27.03.2020 № 135, от 

13.10.2021 № 594), Администрация Себежского района постановляет:  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального 

образования «Себежский район» «Обеспечение комфортных условий 

проживания в Себежском районе, повышение качества предоставления 

жилищно-коммунальных услуг». 

2. Финансовому управлению администрации Себежского района 

предусмотреть объемы финансирования муниципальной программы на 2024-

2028 годы. 

3. Объемы финансирования муниципальной программы определять при 

формировании местного бюджета на очередной финансовый год. 

4. Ответственным исполнителем муниципальной программы назначить 

отдел жилищно-коммунального хозяйства Администрации Себежского района. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

6. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 



газете Себежского района «Призыв» и обнародовать путем размещения на 

официальном сайте муниципального образования «Себежский район» в сети 

«Интернет». 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Призыв». 

 

 

Глава района                                                                                       Л.М. Курсенков 

 

 

Верно: Бабенко 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации Себежского района 

от 12.01.2024 № 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН» 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОМФОРТНЫХ УСЛОВИЙ ПРОЖИВАНИЯ В 

СЕБЕЖСКОМ РАЙОНЕ, ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Себеж 

2024 год 



ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН»  

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОМФОРТНЫХ УСЛОВИЙ ПРОЖИВАНИЯ В 

СЕБЕЖСКОМ РАЙОНЕ, ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ» 

(далее - муниципальная программа) 

Наименование муниципальной 

программы 

МП «Обеспечение комфортных условий проживания в 

Себежском районе, повышение качества предоставления 

жилищно-коммунальных услуг» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства 

Администрация Себежского района 

Соисполнители муниципальной 

программы 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства 

Администрация Себежского района 

Участники муниципальной 

программы 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства 

Администрация Себежского района 

Цель муниципальной программы 

Обеспечение комфортных условий проживания в 

Себежском районе, повышение качества предоставления 

жилищно-коммунальных услуг 

Задачи муниципальной программы 

1. Совершенствование и улучшение качества 

предоставляемых коммунальных и транспортных услуг.  

Рациональное использование энергетических ресурсов и 

повышение энергетической эффективности при 

обеспечении комфортных условий проживания граждан.  

2. Сохранение и защита окружающей среды. 

Подпрограммы программы 

1. ПП МП «Управление жилищным фондом, 

совершенствование и улучшение качества 

предоставляемых коммунальных и транспортных услуг». 

2. ПП МП «Охрана окружающей среды». 

Сроки реализации муниципальной 

программы 

01.01.2024 – 31.12.2028 годы 

Целевые показатели 

муниципальной программы 

1. Общая площадь жилых помещений, приходящихся в 

среднем на одного жителя. 

2. Уровень износа объектов коммунальной 

инфраструктуры. 

3. Протяженность сетей коммунальной инфраструктуры. 
Объемы и источники финансирования 

муниципальной программы 

Источники Всего 

(тыс. 

руб.) 

2024  

год 

2025  

год 

2026 

год 

2027  

год 

2028 

 год 

федеральный 

бюджет 

          

областной 

бюджет 

2290,0 1145,0 1145,0    

местный 

бюджет 

19189,0 6624,0 6250,0 6315,0   

иные источники 12135,0 5235,0 3450,0 3450,0   

всего по 

источникам 

33614,0 13004,0 10845,0 9765,0   

Ожидаемые конечные результаты 1. Общая площадь жилых помещений, приходящихся в среднем на 



реализации муниципальной программы одного жителя 38,1 кв.м. на 1 чел;  

2. Протяженность построенных сетей коммунальной 

инфраструктуры 50 м; 

3. Уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры 35 % 



РАЗДЕЛ 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации 

муниципальной программы 
 

Целью программы является обеспечение комфортных условий 

проживания в Себежском районе, повышение качества предоставления 

жилищно-коммунальных услуг, достижение которой невозможно без 

надлежащего функционирования и развития жилищно-коммунального 

хозяйства и инфраструктуры, включая общественный транспорт. 

Состояние и деятельность жилищно-коммунального хозяйства и 

инфраструктуры оказывают постоянное и непосредственное влияние на 

жизнедеятельность каждого человека, и являются главными для населения при 

оценке условий проживания в муниципальном образовании. 

Водоснабжение и водоотведение. 

Качество воды поверхностных водных объектов используемых для 

водоснабжения населения в ряде случаев не отвечает нормативным 

требованиям к питьевой воде и оценивается как неудовлетворительное. 

Используемые подземные воды для водоснабжения населения имеют 

лучшее качество и отвечают требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 "Питьевая 

вода", но анализы подземных вод из года в год подтверждают повышенные 

жесткость и содержание железа. 

С каждым годом коммуникации ветшают все больше. Из объема труб, 

которые находятся в аварийном состоянии, меняется только половина. 

Действующая система водоснабжения имеет износ более 70%, в 

результате чего вода, соответствующая нормам практически по всем 

показателям, теряет свое качество в процессе подачи по сетям до конечного 

потребителя. 

Отрицательно сказывается на качестве подземных вод и состояние 

окружающей среды, отсутствие системы водоотведения. 

Одной из основных причин неудовлетворительного состояния 

коммунальных систем водоснабжения является неблагополучное финансово-

экономическое положение предприятий водопроводно-канализационного 

хозяйства. 

Хроническое недофинансирование отрасли обусловливает постоянное 

сокращение объемов ремонтных работ, проведения реконструкции, замены 

изношенного оборудования и ветхих сетей на предприятиях водопроводно-

канализационного хозяйства. 

Повышение доступности тепловой энергии, водоснабжения и 

водоотведения. 

Законодательством Российской Федерации определено, что при 

государственном регулировании тарифов на коммунальные услуги должен 

соблюдаться принцип обеспечения экономической обоснованности затрат, 

понесенных организациями коммунального комплекса, осуществляющими 

регулируемые виды деятельности, и принцип доступности этих услуг для 

потребителей, в первую очередь, для населения. 

В настоящее время это может быть достигнуто только при финансовой 

поддержке отрасли за счет бюджетных средств. 



Необходимость ежегодного пересмотра тарифов на коммунальные услуги 

в сторону увеличения обусловлена ростом цен на энергоносители, увеличением 

базовых ставок оплаты труда для работников отрасли в соответствии с 

отраслевыми соглашениями, ростом цен на горюче-смазочные и строительные 

материалы, на услуги сторонних организаций по обслуживанию оборудования, 

а также другими объективными причинами. 

Возникновение выпадающих доходов у ресурсоснабжающих организаций 

и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере 

теплоснабжения, а также водоснабжения и водоотведения, связано со 

снижением экономически обоснованных тарифов до предельного уровня, 

установленного Федеральной службой по тарифам, и снижением для льготных 

групп потребителей и населения тарифов, установленных в рамках предельных 

уровней, до величины, обеспечивающей темп роста тарифов в соответствии с 

прогнозными параметрами социально-экономического развития Российской 

Федерации. 

Соблюдение баланса экономических интересов регулируемых 

организаций и потребителей их продукции (услуг) при одновременном 

соблюдении установленных предельных темпов роста тарифов и платы граждан 

за коммунальные услуги, а при их отсутствии - обеспечении темпов роста 

платы граждан за коммунальные услуги, не превышающих темп роста тарифов 

в среднем по Псковской области на соответствующий вид ресурса, возможно 

только при условии возмещения экономически обоснованных расходов 

организаций коммунального комплекса в процессе государственного 

регулирования тарифов за счет средств бюджета муниципального образования 

«Себежский район». 

Повышение качества коммунальных услуг в связи с модернизацией 

системы тепло-, водоснабжения и водоотведения позволит удовлетворить 

потребность граждан услугами жилищно-коммунального хозяйства и снять 

социальную напряженность среди населения. 

Сфера жилищно-коммунальных услуг продолжает оставаться 

проблемным сектором экономики с огромными суммами дебиторской и 

кредиторской задолженности, несовершенной системой тарифного 

регулирования и, как следствие, непривлекательной для инвестиций, крайняя 

необходимость в которых обусловлена 70-процентным износом основных 

фондов, приводящим к снижению качества услуг и устойчивости 

функционирования важнейших систем жизнеобеспечения населения. 

Сложность проведения рыночных преобразований в данном секторе 

обусловлена в значительной мере тем, что в течение более 50 лет жилищно-

коммунальная сфера была практически единственной из отраслей народного 

хозяйства, находящейся почти на полном государственном дотировании. 

Организация управления и эксплуатации жилищного фонда на 

территории Российской Федерации является неэффективной и, как правило, 

совершенно не удовлетворяет собственников и нанимателей жилья, с одной 

стороны, поставщиков коммунальных услуг и всех прочих участников процесса 

- с другой. 

Жилищно-коммунальный комплекс является важнейшей составляющей в 



системе жизнеобеспечения граждан. В настоящее время происходит процесс 

реформирования жилищно-коммунального хозяйства, одной из основных целей 

которого является перевод всего жилищно-коммунального хозяйства на 

рыночные основы с привлечением частного бизнеса и создание конкуренции. 

В условиях роста тарифов на энергоресурсы одной из основных угроз 

социально-экономическому развитию муниципального образования становится 

снижение конкурентоспособности предприятий, отраслей экономики 

муниципального образования, эффективности муниципального управления, 

вызванное ростом затрат на оплату топливно-энергетических (далее по тексту - 

ТЭР) и коммунальных ресурсов, опережающих темпы экономического 

развития. 

Рост стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов 

может привести к следующим негативным последствиям: 

- росту затрат предприятий, расположенных на территории 

муниципального образования, на оплату топливно-энергетических и 

коммунальных ресурсов, приводящему к снижению конкурентоспособности и 

рентабельности их деятельности; 

- росту стоимости жилищно-коммунальных услуг при ограниченных 

возможностях населения самостоятельно регулировать объем их потребления и 

снижению качества жизни населения; 

- снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом 

доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное 

управление; 

- опережающему росту затрат на оплату коммунальных ресурсов в 

расходах на содержание муниципальных бюджетных организаций 

здравоохранения, образования, культуры и т.п., и вызванному этим снижению 

эффективности оказания услуг. 

Высокая энергоемкость предприятий в этих условиях может стать 

причиной снижения темпов роста экономики муниципального образования и 

налоговых поступлений в бюджеты всех уровней. 

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по 

интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, 

принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению 

энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении 

энергии и ресурсов других видов на территории муниципального образования, 

и прежде всего в органах местного самоуправления, муниципальных 

учреждениях, муниципальных унитарных предприятиях. 

Такой процесс энергосбережения можно обеспечить только программно-

целевым методом, в рамках которого необходимо сформировать структуру 

управления, нормативно-правовую основу, способствующие развитию 

энергосбережения, и в дальнейшем приступить к реализации программных 

мероприятий. 

Программа в первую очередь нацелена на повышение уровня 

энергоэффективности в зданиях, находящихся в муниципальной собственности, 

но включает и другие направления действий. 



Жилищный фонд муниципального образования «Себежский район» по 

состоянию на 31.12.2023года составляет 724,5 тыс. кв. м общей площади жилья.  

В среднем на одного жителя района приходится 37,1 кв. м общей 

площади жилых помещений. 

Большинство домов требует комплексного капитального ремонта либо 

капитального ремонта отдельных конструктивных элементов, в основном это: 

внутридомовое инженерное оборудование, ремонт кровель, утепление и ремонт 

фасадов. 

Городской транспорт муниципального образования «Себежский район» 

представлен частными перевозчиками, осуществляющими перевозку 

пассажиров автобусами. 

Деятельность Администрации Себежского района в сфере жилищно-

коммунального хозяйства и транспорта направлена на исполнение полномочий, 

определенных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

другими нормативными правовыми актами.  

Одним из главных направлений деятельности Администрации 

Себежского района является привлечение внешних инвестиций в отрасль 

жилищно-коммунального хозяйства и общественный транспорт.  

 

РАЗДЕЛ 2. Цель и задачи муниципальной программы, целевые показатели 

муниципальной программы, сроки реализации 

 

Целью муниципальной программы является обеспечение комфортных 

условий проживания в Себежском районе, повышение качества предоставления 

жилищно-коммунальных услуг. 

Для достижения поставленной цели необходимо совершенствование и 

улучшение качества предоставляемых коммунальных и транспортных услуг, 

повышение энергетической эффективности, а также сохранение и защита 

окружающей среды. 

Срок реализации муниципальной программы рассчитан на период 2024-

2028 годов. 

Сведения о показателях муниципальной программы и их значениях 

приведены таблице 1 «Сведения о составе и значениях целевых показателей 

муниципальной программы». 

Целевые показатели программы определены таким образом, чтобы 

обеспечить: 

наблюдаемость значений показателей программы в течение срока 

реализации программы (подпрограмм программы); 

охват всех результатов выполнения основных мероприятий 

подпрограммы; 

минимизацию числа целевых показателей программы (подпрограммы 

программы). 

Перечень целевых показателей программы предусматривает возможность 

их корректировки в случае потери информативности целевого показателя 

(например, в связи с достижением его максимального значения).



Таблица 1 

Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы 

 

 

N п/п Наименование показателя 
Единица 

измерения 

Значения показателей 

 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3  4 5 6 7 8 

 Муниципальная программа «Обеспечение комфортных условий проживания в Себежском районе, повышение качества предоставления жилищно-

коммунальных услуг» 
1 Общая площадь жилых помещений, приходящихся в среднем на одного жителя кв.м. на 1 чел  37,8 37,9 37,9 38 38,1 

2 Уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры %  39 35 35 35 35 

3 Протяженность построенных сетей коммунальной инфраструктуры м  50 50 50 50 50 

 Подпрограмма 1 «Управление жилищным фондом, совершенствование и улучшение качества предоставляемых коммунальных, транспортных  услуг» 

1.1 Количество энергоэффективных лам в сетях уличного освещения шт  100 100 150 150 152 

1.2 Количество отремонтированных, вновь построенных объектов водоснабжения м  500 650 700 750 750 

 Подпрограмма 2 «Охрана окружающей среды» 

2.1 Площадь территории муниципального образования, не соответствующая  

надлежащим требованиям и санитарным нормам 
га  67 60 60 78 72 

2.2 Количество благоустроенных природных объектов на территории Себежского 

района 
ед.  1 1 1 1 1 

2.3 Повышение уровня информированности молодежи в вопросах окружающей 

среды 
ед.  0 0 0 0 0 

 



РАЗДЕЛ 3. Обоснование выделения подпрограммы муниципальной 

программы 

В муниципальную программу включены две подпрограммы: «Управление 

жилищным фондом, совершенствование и улучшение качества 

предоставляемых коммунальных, транспортных услуг» и «Охрана окружающей 

среды». 

Реализация мероприятий подпрограмм будет способствовать 

совершенствованию и улучшению качества предоставляемых коммунальных 

услуг; организации транспортного обслуживания населения; созданию условий 

проживания в жилищном фонде, соответствующих установленным санитарным 

и техническим правилам и нормам; энергосбережению и повышению 

энергической эффективности в жилищном фонде, сохранению и защите 

окружающей среды. 

Предусмотренные в рамках подпрограмм системы целей, задач и 

мероприятий в комплексе наиболее полным образом охватывают весь диапазон 

заданных приоритетных направлений по совершенствованию комфортных 

условий проживания и повышению качества предоставления жилищно-

коммунальных услуг, и в максимальной степени будут способствовать 

достижению цели и конечных результатов муниципальной программы. 

 

РАЗДЕЛ 4. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 

учреждениями 

В рамках муниципальной программы муниципальные задания и оказание 

(выполнение) муниципальными учреждениями муниципальных услуг (работ) 

не предусмотрены. 

 

РАЗДЕЛ 5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и 

описание мер управления рисками реализации муниципальной 

программы 

Программа представляет собой систему взаимоувязанных по задачам, 

срокам осуществления и ресурсам мероприятий и инструментов 

муниципальной политики, обеспечивающих в рамках ее реализации 

достижение приоритетов и целей муниципальной политики в сфере развития 

инженерной инфраструктуры. 

На решение задач и достижение цели программы могут оказать влияние 

внутренние и внешние риски реализации программы. Анализ данных рисков 

осуществляет ответственный исполнитель программы в целях дальнейшего 

принятия мер по управлению рисками. 

К внутренним рискам реализации программы относятся: 

1) Несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, 

обеспечивающих выполнение основных мероприятий программы; 

2) Финансовые риски, связанные с недостаточным уровнем бюджетного 

финансирования программы, вызванные возникновением дефицита бюджета 

муниципального образования «Себежский район»; 

3) Длительный срок реализации программы и, как следствие, возрастание 



неопределенности по мере реализации программы. 

Мерами управления внутренними рисками реализации программы 

являются: 

- оперативный мониторинг выполнения основных мероприятий 

программы; 

- своевременная актуализация содержания и сроков исполнения основных 

мероприятий программы с сохранением ожидаемых конечных результатов их 

реализации. 

К внешним рискам реализации программы относятся: 

1) Снижение темпов социально-экономического развития 

муниципального образования «Себежский район»; 

2) Несовершенство системы нормативного правового регулирования в 

сфере реализации программы на всех уровнях власти; 

3) Чрезвычайные ситуации и стихийные бедствия, постигшие район. 

Для управления внешними рисками реализации программы в течение 

всего срока ее реализации необходимо осуществлять мониторинг и 

прогнозирование социально-экономического развития муниципального 

образования «Себежский район». 

 

РАЗДЕЛ 6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Выполнение мероприятий муниципальной программы будет 

осуществляться за счет средств областного и местного бюджетов. Объемы 

финансирования, выделяемые на реализацию мероприятий муниципальной 

программы, подлежат ежегодному уточнению. 

Объем финансовых ресурсов и источники финансирования программных 

мероприятий представлены в таблицах «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального 

образования «Себежский район» и «Прогнозная (справочная) оценка 

ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех 

источников финансирования» согласно приложениям № 2 и № 3 к 

муниципальной программе соответственно. 

 

РАЗДЕЛ 7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы 

Реализация комплекса мероприятий, предусмотренных в муниципальной 

программе, будет способствовать улучшению благоустройства муниципального 

образования «Себежский район» и позволит достичь следующих результатов к 

концу 2028 года: 

1. Создание комфортной среды проживания и жизнедеятельности 

населения муниципального образования «Себежский район». 

2. Повышение удовлетворенности населения качеством оказания 

жилищно-коммунальных услуг. 

3. Создание благоприятных условий проживания жителей муниципального 

образования «Себежский район». 

4. Обеспечение реального контроля потребления энергоресурсов и 

создание действенного механизма стимулирования энергосбережения. 



 

Эффективность реализации программы в целом оценивается исходя из 

достижения установленных значений каждого из основных показателей по 

годам. 

Оценка эффективности реализации программы проводится на основе: 

1. Оценки степени достижения целей и решения задач программы путем 

сопоставления фактически достигнутых значений показателей программы 

(подпрограммы) и их плановых значений. 

Степень достижения целей (решения задач) программы (Сд) определяется 

по формуле: 

 

Сд = Зф / Зп x 100%, 

 

где: 

Зф - фактическое значение показателя программы (подпрограммы); 

Зп - плановое значение показателя программы (подпрограммы). 

2. Степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств местного и областного бюджетов 

ресурсного обеспечения программы путем сопоставления плановых и 

фактических объемов финансирования программы и основных мероприятий 

программы. 

Уровень финансирования реализации основных мероприятий программы 

(Уф) определяется по формуле: 

 

Уф = Фф / Фп x 100%, 

 

где: 

Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

мероприятий программы (подпрограммы); 

Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный 

период. 

 

 



Приложение 1 

к муниципальной программе «Обеспечение комфортных 

условий проживания в Себежском районе, повышением 

качества предоставления жилищно-коммунальных услуг», 

утвержденной постановлением Администрации Себежского 

района от 12.01.2024 № 3 

 

План мероприятий по реализации муниципальной программы 

№ п/п 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы, ведомственной 

целевой программы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный исполнитель 

Срок реализации  

Наименование показателя 

объема мероприятия 

Значения 

показателя 

объема 

мероприятия 

(очередной год) 

Объем 

ресурсного 

обеспечения 

(очередной год) 

с 

(месяц/год) 
по 

(месяц/год) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Управление жилищным фондом, 

совершенствование и улучшение качества 

предоставляемых коммунальных, 

транспортных услуг 

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства 
01.01.2024 31.12.2028 X X 9 116 

1.1. Обеспечение нормального 

(бесперебойного) снабжения газо-, водо-, 

тепло-, и электроснабжения предприятий, 

организаций и населения 

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства. 
01.01.2024 31.12.2028 X X 5 386 

1.1.1. Организация, подготовка  и проведение 

технического диагностирования 

резервуаров для хранения сжиженного газа 

X 01.01.2024 31.12.2028 количество мероприятий, ед. 2 450 

1.1.2. Субсидия  на погашения задолженности за 

ТЭР 
X 01.01.2024 31.12.2028 осущетствление мероприятия, 

шт 
1 800 

1.1.3. Субсидии на возмещение части затрат на 

ремонт основных фондов 
X 01.01.2024 31.12.2028 Осуществление мероприятия, 

шт 
1 2 886 

1.1.4. Субсидия на возмещение затрат, 

сложившихся в результате заключённых 

договоров на техническое и аварийно-

диспечерское обслуживание групповых 

резервуаров для хранения сжиженого газа, 

находящихся в муниципальной 

собственности 

X 01.01.2024 31.12.2028 Осуществление мероприятия, 

кол. 
1 0 

1.1.5. Реализация мероприятий по организации 

водоснабжения 
X 01.01.2024 31.12.2028 Осуществление мероприятия, 

ед. 
1 1 250 

1.2. Организация транспортного обслуживания Отдел жилищно- 01.01.2024 31.12.2028 X X 885 



населения между поселениями в границах 

муниципального района 
коммунального хозяйства. 

1.2.1. Компенсация расходов по перевозке 

обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях и 

сопровождающих их лиц на внеклассные 

мероприятия и итоговую аттестацию 

X 01.01.2024 31.12.2028 количество внеклассных 

мероприятий, шт 
31 885 

1.3. Управление жилищным фондом Отдел жилищно-

коммунального хозяйства. 
01.01.2024 31.12.2028 X X 2 845 

1.3.1. Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда района 
X 01.01.2024 31.12.2028 количество расселенных 

аварийных домов, ед. 
3 950 

1.3.2. Оплата взносов на капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартирных 

домах в части жилых и нежилых 

помещений, находящихся в муниципальной 

собственности 

X 01.01.2024 31.12.2028 Общая площадь жилых и 

нежилых помещений, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности, кв. м 

6570 750 

1.3.3. Обеспечение предоставления жилых 

помещений детям-сиротам 
X 01.01.2024 31.12.2028 Кол-во детей-сирот 

обеспеченных жилыми 

помещениями, чел 

1 1 145 

2. Охрана окружающей среды Отдел жилищно-

коммунального хозяйства 
01.01.2024 31.12.2028 X X 3 888 

2.1. Организация утилизации и переработки 

бытовых и промышленных отходов 
Отдел жилищно-

коммунального хозяйства. 
01.01.2024 31.12.2028 X X 3 888 

2.1.1. Мероприятия по ликвидации 

несанкционированных свалок 
X 01.12.2024 31.12.2028 Осуществления мероприятия, 

кол. 
0 3 888 

 



Приложение 2 

к муниципальной программе «Обеспечение 

комфортных условий проживания в Себежском 

районе, повышением качества предоставления 

жилищно-коммунальных услуг», утвержденной 

постановлением Администрации Себежского 

района от 12.01.2024 № 3 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета 

муниципального образования «Себежский район» 
№ Наименование программы, подпрограммы, 

основного мероприятия, мероприятия 
Ответственный исполнитель, соисполнители, 

участники, исполнители мероприятий 
Расходы (тыс. рублей), годы 

 2024 2025 2026 2027 2028 Всего 

1 2 3  4 5 6 7 8 9 

 Муниципальная программа «Обеспечение 

комфортных условий проживания в 

Себежском районе, повышение качества 

предоставления жилищно-коммунальных 

услуг» 

всего, в том числе:  6 624.0 6 250.0 6 315.0 0.0 0.0 19 189.0 

  Отдел жилищно-коммунального хозяйства  6 624.0 6 250.0 6 315.0 0.0 0.0 19 189.0 

1 Подпрограмма «Управление жилищным 

фондом, совершенствование и улучшение 

качества предоставляемых коммунальных, 

транспортных услуг» 

всего, в том числе:  2 736.0 2 051.0 1 851.0 0.0 0.0 6 638.0 

  Отдел жилищно-коммунального хозяйства  2 736.0 2 051.0 1 851.0 0.0 0.0 6 638.0 

1.1 Основное мероприятие «Обеспечение 

нормального (бесперебойного) снабжения 

газо-, водо-, тепло-, и электроснабжения 

предприятий, организаций и населения» 

всего, в том числе:  1 101.0 1 101.0 1 101.0 0.0 0.0 3 303.0 

  Отдел жилищно-коммунального хозяйства  1 101.0 1 101.0 1 101.0 0.0 0.0 3 303.0 

1.1.1 Мероприятие «Субсидии на возмещение 

части затрат на ремонт основных фондов» 
Отдел жилищно-коммунального хозяйства  1 101.0 1 101.0 1 101.0 0.0 0.0 3 303.0 

1.2 Основное мероприятие «Организация 

транспортного обслуживания населения 

между поселениями в границах 

муниципального района» 

всего, в том числе:  885.0 200.0 0.0 0.0 0.0 1 085.0 



1.2.1 Мероприятие «Компенсация расходов по 

перевозке обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях и 

сопровождающих их лиц на внеклассные 

мероприятия и итоговую аттестацию» 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства  885.0 200.0 0.0 0.0 0.0 1 085.0 

  Отдел жилищно-коммунального хозяйства  885.0 200.0 0.0 0.0 0.0 1 085.0 

1.3 Основное мероприятие «Управление 

жилищным фондом» 
всего, в том числе:  750.0 750.0 750.0 0.0 0.0 2 250.0 

  Отдел жилищно-коммунального хозяйства  750.0 750.0 750.0 0.0 0.0 2 250.0 

1.3.1 Мероприятие «Оплата взносов на 

капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах в части жилых и 

нежилых помещений, находящихся в 

муниципальной собственности» 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства  750.0 750.0 750.0 0.0 0.0 2 250.0 

2 Подпрограмма «Охрана окружающей 

среды» 
всего, в том числе:  3 888.0 4 199.0 4 464.0 0.0 0.0 12 551.0 

  Отдел жилищно-коммунального хозяйства  3 888.0 4 199.0 4 464.0 0.0 0.0 12 551.0 

2.1 Основное мероприятие «Организация 

утилизации и переработки бытовых и 

промышленных отходов» 

всего, в том числе:  3 888.0 4 199.0 4 464.0 0.0 0.0 12 551.0 

2.1.1 Мероприятие «Мероприятия по 

ликвидации несанкционированных 

свалок» 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства  3 888.0 4 199.0 4 464.0 0.0 0.0 12 551.0 

  Отдел жилищно-коммунального хозяйства  3 888.0 4 199.0 4 464.0 0.0 0.0 12 551.0 

          



Приложение 3 

к муниципальной программе «Обеспечение комфортных 

условий проживания в Себежском районе, повышением 

качества предоставления жилищно-коммунальных услуг», 

утвержденной постановлением Администрации Себежского 

района от 12.01.2024 № 3 

 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы 

за счет всех источников финансирования 

 
 

Наименование программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия  

Ответственный исполнитель, 

соисполнители, участники, 

исполнители мероприятий 

Источник финансирования  Расходы (тыс. рублей), годы  

2024 2025 2026 2027 2028 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

Муниципальная программа 

«Обеспечение комфортных 

условий проживания в Себежском 

районе, повышение качества 

предоставления жилищно-

коммунальных услуг»  

всего, в том числе:  всего: 13 004.0 10 845.0 9 765.0 0.0 0.0 33 614.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  1 145.0 1 145.0 0.0 0.0 0.0 2 290.0 

   

местный бюджет  6 624.0 6 250.0 6 315.0 0.0 0.0 19 189.0 

   

иные источники  5 235.0 3 450.0 3 450.0 0.0 0.0 12 135.0 

  

Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства  

всего: 13 004.0 10 845.0 9 765.0 0.0 0.0 33 614.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  1 145.0 1 145.0 0.0 0.0 0.0 2 290.0 

   

местный бюджет  6 624.0 6 250.0 6 315.0 0.0 0.0 19 189.0 

   

иные источники  5 235.0 3 450.0 3 450.0 0.0 0.0 12 135.0 

1 Подпрограмма «Управление 

жилищным фондом, 

совершенствование и улучшение 

качества предоставляемых 

коммунальных, транспортных 

услуг» 

всего, в том числе:  всего: 9 116.0 6 646.0 5 301.0 0.0 0.0 21 063.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 



   

областной бюджет  1 145.0 1 145.0 0.0 0.0 0.0 2 290.0 

   

местный бюджет  2 736.0 2 051.0 1 851.0 0.0 0.0 6 638.0 

   

иные источники  5 235.0 3 450.0 3 450.0 0.0 0.0 12 135.0 

  

Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства  

всего: 9 116.0 6 646.0 5 301.0 0.0 0.0 21 063.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  1 145.0 1 145.0 0.0 0.0 0.0 2 290.0 

   

местный бюджет  2 736.0 2 051.0 1 851.0 0.0 0.0 6 638.0 

   

иные источники  5 235.0 3 450.0 3 450.0 0.0 0.0 12 135.0 

1.1 Основное мероприятие 

«Обеспечение нормального 

(бесперебойного) снабжения газо-, 

водо-, тепло-, и электроснабжения 

предприятий, организаций и 

населения» 

всего, в том числе:  всего: 5 386.0 3 651.0 3 651.0 0.0 0.0 12 688.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  1 101.0 1 101.0 1 101.0 0.0 0.0 3 303.0 

   

иные источники  4 285.0 2 550.0 2 550.0 0.0 0.0 9 385.0 

  

Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства  

всего: 5 386.0 3 651.0 3 651.0 0.0 0.0 12 688.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  1 101.0 1 101.0 1 101.0 0.0 0.0 3 303.0 

   

иные источники  4 285.0 2 550.0 2 550.0 0.0 0.0 9 385.0 

1.1.1 Мероприятие «Организация, 

подготовка  и проведение 

технического диагностирования 

резервуаров для хранения 

сжиженного газа»  

всего, в том числе:  всего: 450.0 0.0 0.0 0.0 0.0 450.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

иные источники  450.0 0.0 0.0 0.0 0.0 450.0 

  

Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства  

всего: 450.0 0.0 0.0 0.0 0.0 450.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

иные источники  450.0 0.0 0.0 0.0 0.0 450.0 



1.1.2 Мероприятие «Реализация 

мероприятий по организации 

водоснабжения»  

всего, в том числе:  всего: 1 250.0 1 300.0 1 300.0 0.0 0.0 3 850.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

иные источники  1 250.0 1 300.0 1 300.0 0.0 0.0 3 850.0 

  

Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства  

всего: 1 250.0 1 300.0 1 300.0 0.0 0.0 3 850.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

иные источники  1 250.0 1 300.0 1 300.0 0.0 0.0 3 850.0 

1.1.3 Мероприятие «Субсидии на 

возмещение части затрат на 

ремонт основных фондов»  

всего, в том числе:  всего: 2 886.0 2 351.0 2 351.0 0.0 0.0 7 588.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  1 101.0 1 101.0 1 101.0 0.0 0.0 3 303.0 

   

иные источники  1 785.0 1 250.0 1 250.0 0.0 0.0 4 285.0 

  

Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства  

всего: 2 886.0 2 351.0 2 351.0 0.0 0.0 7 588.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  1 101.0 1 101.0 1 101.0 0.0 0.0 3 303.0 

   

иные источники  1 785.0 1 250.0 1 250.0 0.0 0.0 4 285.0 

1.1.4 Мероприятие «Субсидия  на 

погашения задолженности за ТЭР»  

всего, в том числе:  всего: 800.0 0.0 0.0 0.0 0.0 800.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

иные источники  800.0 0.0 0.0 0.0 0.0 800.0 

  

Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства  

всего: 800.0 0.0 0.0 0.0 0.0 800.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

иные источники  800.0 0.0 0.0 0.0 0.0 800.0 

1.2 Основное мероприятие 

«Организация транспортного 

всего, в том числе:  всего: 885.0 200.0 0.0 0.0 0.0 1 085.0 



обслуживания населения между 

поселениями в границах 

муниципального района»  

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  885.0 200.0 0.0 0.0 0.0 1 085.0 

   

иные источники  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  

Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства  

всего: 885.0 200.0 0.0 0.0 0.0 1 085.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  885.0 200.0 0.0 0.0 0.0 1 085.0 

   

иные источники  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

1.2.1 Мероприятие «Компенсация 

расходов по перевозке 

обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях и сопровождающих 

их лиц на внеклассные 

мероприятия и итоговую 

аттестацию»  

всего, в том числе:  всего: 885.0 200.0 0.0 0.0 0.0 1 085.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  885.0 200.0 0.0 0.0 0.0 1 085.0 

   

иные источники  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  

Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства  

всего: 885.0 200.0 0.0 0.0 0.0 1 085.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  885.0 200.0 0.0 0.0 0.0 1 085.0 

   

иные источники  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

1.3 Основное мероприятие 

«Управление жилищным фондом»  

всего, в том числе:  всего: 2 845.0 2 795.0 1 650.0 0.0 0.0 7 290.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  1 145.0 1 145.0 0.0 0.0 0.0 2 290.0 

   

местный бюджет  750.0 750.0 750.0 0.0 0.0 2 250.0 

   

иные источники  950.0 900.0 900.0 0.0 0.0 2 750.0 

  

Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства  

всего: 2 845.0 2 795.0 1 650.0 0.0 0.0 7 290.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  1 145.0 1 145.0 0.0 0.0 0.0 2 290.0 



   

местный бюджет  750.0 750.0 750.0 0.0 0.0 2 250.0 

   

иные источники  950.0 900.0 900.0 0.0 0.0 2 750.0 

1.3.1 Мероприятие «Обеспечение 

предоставления жилых 

помещений детям-сиротам»  

всего, в том числе:  всего: 1 145.0 1 145.0 0.0 0.0 0.0 2 290.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  1 145.0 1 145.0 0.0 0.0 0.0 2 290.0 

   

местный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

иные источники  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  

Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства  

всего: 1 145.0 1 145.0 0.0 0.0 0.0 2 290.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  1 145.0 1 145.0 0.0 0.0 0.0 2 290.0 

   

местный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

иные источники  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

1.3.2 Мероприятие «Оплата взносов на 

капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирных 

домах в части жилых и нежилых 

помещений, находящихся в 

муниципальной собственности»  

всего, в том числе:  всего: 750.0 750.0 750.0 0.0 0.0 2 250.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  750.0 750.0 750.0 0.0 0.0 2 250.0 

   

иные источники  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  

Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства  

всего: 750.0 750.0 750.0 0.0 0.0 2 250.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  750.0 750.0 750.0 0.0 0.0 2 250.0 

   

иные источники  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

1.3.3 Мероприятие «Переселение 

граждан из аварийного 

жилищного фонда района»  

всего, в том числе:  всего: 950.0 900.0 900.0 0.0 0.0 2 750.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

иные источники  950.0 900.0 900.0 0.0 0.0 2 750.0 

  

Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства  

всего: 950.0 900.0 900.0 0.0 0.0 2 750.0 



   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

иные источники  950.0 900.0 900.0 0.0 0.0 2 750.0 

2 Подпрограмма «Охрана 

окружающей среды»  

всего, в том числе:  всего: 3 888.0 4 199.0 4 464.0 0.0 0.0 12 551.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  3 888.0 4 199.0 4 464.0 0.0 0.0 12 551.0 

   

иные источники  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  

Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства  

всего: 3 888.0 4 199.0 4 464.0 0.0 0.0 12 551.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  3 888.0 4 199.0 4 464.0 0.0 0.0 12 551.0 

   

иные источники  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

2.1 Основное мероприятие 

«Организация утилизации и 

переработки бытовых и 

промышленных отходов»  

всего, в том числе:  всего: 3 888.0 4 199.0 4 464.0 0.0 0.0 12 551.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  3 888.0 4 199.0 4 464.0 0.0 0.0 12 551.0 

   

иные источники  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  

Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства  

всего: 3 888.0 4 199.0 4 464.0 0.0 0.0 12 551.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  3 888.0 4 199.0 4 464.0 0.0 0.0 12 551.0 

   

иные источники  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

2.1.1 Мероприятие «Мероприятия по 

ликвидации несанкционированных 

свалок»  

всего, в том числе:  всего: 3 888.0 4 199.0 4 464.0 0.0 0.0 12 551.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  3 888.0 4 199.0 4 464.0 0.0 0.0 12 551.0 

   

иные источники  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  

Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства  

всего: 3 888.0 4 199.0 4 464.0 0.0 0.0 12 551.0 

   

федеральный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 



   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  3 888.0 4 199.0 4 464.0 0.0 0.0 12 551.0 

   

иные источники  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

          

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

ПОДПОГРАММА 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН» 

«УПРАВЛЕНИЕ ЖИЛИЩНЫМ ФОНДОМ, СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ И 

УЛУЧШЕНИЕ КАЧЕСТВА ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ КОММУНАЛЬНЫХ 

И ТРАНСПОРТНЫХ УСЛУГ»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Себеж, 2024 г. 



ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН» 

«УПРАВЛЕНИЕ ЖИЛИЩНЫМ ФОНДОМ, СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ И 

УЛУЧШЕНИЕ КАЧЕСТВА ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ КОММУНАЛЬНЫХ И 

ТРАНСПОРТНЫХ УСЛУГ» 

(далее - подпрограмма) 

Наименование муниципальной 

программы 

МП «Обеспечение комфортных условий 

проживания в Себежском районе, повышение 

качества предоставления жилищно-

коммунальных услуг на 2019-2023 годы» 

Наименование подпрограммы ПП МП «Управление жилищным фондом, 

совершенствование и улучшение качества 

предоставляемых коммунальных, транспортных 

услуг» 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы  

Отдел жилищно-коммунального хозяйства 

Участники подпрограммы Отдел жилищно-коммунального хозяйства 

Цель подпрограммы  Совершенствование и улучшение качества 

предоставляемых коммунальных и транспортных 

услуг. Создание условий проживания в 

жилищном фонде района, соответствующих 

установленным санитарным и техническим 

правилам и нормам, или иным требованиям 

законодательства. 

Задачи подпрограммы 1. Организация транспортного обслуживания 

населения между поселениями в границах 

муниципального района. 

2. Совершенствование и улучшение качества 

предоставления коммунальных услуг населению, 

организациям и учреждениям Себежского 

района. 

3. Создание условий проживания в жилищном 

фонде района, соответствующих установленным 

санитарным техническим правилам и нормам, 

иным требованиям законодательства  

Сроки реализации подпрограммы  2024 - 2028 годы 

Целевые показатели подпрограммы 1. Протяженность построенных водопроводных 

сетей. 

2. Количество энергоэффективных лам в сетях 

уличного освещения. 

Перечень основных мероприятий, 

входящих в состав подпрограммы 

1. ОМ «Обеспечение нормального 

(бесперебойного) снабжения газо-, водо-, тепло-, 

и электроснабжения предприятий, организаций и 

населения» 

2. ОМ «Организация транспортного 

обслуживания населения между поселениями в 

границах муниципального района» 

3. ОМ «Управление жилищным фондом» 

Перечень ведомственных целевых 

программ, входящих в состав 

подпрограммы 

отсутствуют 



  

Ресурсное обеспечение подпрограммы Общий объем финансирования составляет 

21063,00 тыс. рублей, в том числе: 

     2024  год -    9116,00 тыс. рублей; 

     2025  год -    6646,00 тыс. рублей; 

     2026  год -    5301,00 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств 

областного бюджета составляет 2290,00 тыс. 

рублей, в том числе: 

     2024  год -    1145,00 тыс. рублей; 

     2025  год -    1145,00 тыс. рублей; 

Объем финансирования за счет средств местного 

бюджета составляет  6638,00 тыс. рублей, в том 

числе: 

     2024  год -    2736,00 тыс. рублей; 

     2025  год -    2051,00 тыс. рублей; 

     2026  год -    1851,00 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств 

внебюджетных источников  составляет  12135,00 

тыс. рублей, в том числе: 

     2024  год -    5235,00 тыс. рублей; 

     2025  год -    3450,00 тыс. рублей; 

     2026  год -    3450,00 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации подпрограммы 

1. Снижение уровня износа коммунальной 

инфраструктуры. 

2. Обеспечение населения качественными 

коммунальными и транспортными услугами. 

 

1. Цели и задачи подпрограмм, целевые показатели подпрограмм, 

сроки реализации 

 

В настоящее время эксплуатационное состояние системы тепло-, водо-, 

электроснабжения не может считаться удовлетворительным, поскольку 

большая часть сетей газо-, водо-, тепло-, и электроснабжения не соответствует 

требованиям нормативных документов и современным потребностям 

муниципального образования. Конструктивные элементы сетей газо-, водо-, 

тепло-, и электроснабжения требуют приведения в соответствие с 

эксплуатационными нормами. 

Значительная часть системы газо-, водо-, тепло-, и электроснабжения 

имеет высокую степень износа. В течение длительного периода темпы износа 

системы газо-, водо-, тепло-, и электроснабжения были выше темпов 

восстановления и развития. 

Большинство систем газо-, водо-, тепло-, и электроснабжения, 

запроектированных и построенных десятилетия назад, сегодня не в полной 

мере обеспечивают нужды современного города, что приводит к их 

ускоренному разрушению. 

Данная ситуация сложилась, прежде всего, из-за недостаточного 

финансирования и, как следствие, несоблюдения межремонтных сроков 

системы тепло-, водоснабжения. 



На основании научно-технических отчетов, выполненных 

специализированными организациями, в том числе по результатам 

систематически проводимых обследований системы газо-, водо-, тепло-, и 

электроснабжения, коммунальная инфраструктура городских сетей сильно 

изношена и требует реконструкции и модернизации. 

Мероприятия по капитальному ремонту (реконструкции), ремонту 

системы газо-, водо-, тепло-, и электроснабжения необходимы для улучшения 

их технического состояния, снижения количества аварийных отключений газо-, 

водо-, тепло-, и электроснабжения, снижения потерь в магистралях сетей. 

Непринятие мер по капитальному ремонту (реконструкции), ремонту 

системы газо-, водо-, тепло-, и электроснабжения приведет к снижению их 

срока службы и значительному увеличению материальных затрат. 

Подпрограмму предусматривается реализовать в 2024 - 2028 годах. 

 

2. Ведомственные целевые программы и основные мероприятия 

подпрограммы  

В составе подпрограммы не предусмотрена реализация ведомственных 

целевых программ. 

Для реализации поставленных целей и решения задач подпрограмм, 

достижения планируемых значений показателей предусмотрено выполнение 

следующих мероприятий: 

1. Подпрограмма муниципальной программы «Управление жилищным 

фондом, совершенствование и улучшение качества предоставляемых 

коммунальных, транспортных услуг» включает в себя мероприятия: 

1.1. Основное мероприятие «Обеспечение нормального (бесперебойного) 

снабжения газо-, водо-, тепло-, и электроснабжения предприятий, организаций 

и населения». 

1.1.1. Мероприятие «Капитальный ремонт и содержание сетей и объектов 

газо-, водо-, теплоснабжения». 

1.1.2. Мероприятие №Приобретение материалов и оборудования для 

сетей и объектов газо-, водо-, теплоснабжения». 

1.1.3. Мероприятие «Строительство и реконструкция объектов 

теплоснабжения и горячего водоснабжения». 

1.1.4. Мероприятие «Организация, подготовка и проведение технического 

диагностирования резервуаров для хранения сжиженного газа». 

1.1.5. Мероприятие «Субсидии МУП Себежского района «Теплоэнергия» 

на возмещение части затрат на ремонт основных фондов». 

1.1.6. Мероприятие «Субсидии МУП «Райводоканал» Себежского района 

на возмещение части затрат на ремонт основных фондов». 

1.1.7. Мероприятие «Реализация мероприятий по организации в границах 

городского поселения «Себеж» электро-, тепло-, газо-, и водоснабжения 

населения». 

1.1.8. Мероприятие «Реализация мероприятий по организации в границах 

городского поселения «Идрица» электро-, тепло-, газо-, и водоснабжения 

населения». 



1.1.9. Мероприятие «Субсидии МУП «Комфорт» Себежского района на 

возмещение части затрат на ремонт основных фондов». 

1.2. Основное мероприятие «Организация транспортного обслуживания 

населения между поселениями в границах муниципального района». 

1.2.1. Мероприятие «Компенсация расходов по возмещению убытков для 

обеспечения пассажирских перевозок между поселениями в границах 

муниципального района». 

1.2.2. Мероприятие «Компенсация расходов по перевозке обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждений и сопровождающих их лиц 

на внеклассные мероприятия». 

1.3. Основное мероприятие «Управление жилищным фондом». 

1.3.1. Мероприятие «Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда района». 

1.3.2. Мероприятие «Оплата взносов на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирных домах в части жилых и нежилых помещений, 

находящихся в муниципальной собственности». 

1.3.3. Мероприятие «Организация мероприятий по капитальному ремонту 

многоквартирных домов». 

1.3.4. Мероприятие «Организация мероприятий по содержанию 

муниципального жилищного фонда, расположенного в границах городского 

поселения «Себеж». 

1.3.5. Мероприятие «Организация мероприятий по содержанию 

муниципального жилищного фонда, расположенного в границах городского 

поселения «Идрица». 

1.3.6. Мероприятие «Организация мероприятий по содержанию 

муниципального жилищного фонда, расположенного в границах городского 

поселения «Сосновый Бор». 

 

3. Меры регулирования, направленные на достижение цели и задач 

подпрограммы 

Реализация подпрограммы предполагает осуществление комплекса мер 

муниципального регулирования: правового, финансового и организационного 

характера, обеспечивающих практическое достижение целей и задач 

подпрограммы. 

Меры правового регулирования включают в себя разработку и принятие 

правовых актов, обеспечивающих комплекс организационных и финансовых 

мер по реализации подпрограммы. 

Меры финансового характера включают в себя своевременное 

финансирование мероприятий, проводимых в рамках реализации 

подпрограммы. 

Организационные меры включают комплекс последовательных и 

взаимосвязанных действий, направленных на координацию всех вовлеченных в 

реализацию подпрограммы субъектов. 

При выполнении мероприятий подпрограммы по мере необходимости 

исполнители или соисполнители подпрограммы готовят предложения по 



совершенствованию и развитию мер регулирования в соответствии со своими 

полномочиями. 

 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Финансирование мероприятий подпрограммы планируется осуществлять 

в соответствии с действующим законодательством за счет средств областного и 

местного бюджетов. Объемы финансирования, выделяемые на реализацию 

мероприятий подпрограммы, подлежат ежегодному уточнению. 

Объем финансовых ресурсов и источники финансирования мероприятий 

подпрограммы представлены в таблицах «Ресурсное обеспечение реализации 

подпрограммы муниципальной программы за счет средств бюджета 

муниципального образования «Себежский район» и «Прогнозная (справочная) 

оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы муниципальной 

программы за счет всех источников финансирования» согласно приложениям 

№ 1 и № 2 к подпрограмме муниципальной программы соответственно. 

 

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

В рамках подпрограммы муниципальные задания и оказание 

(выполнение) муниципальными учреждениями муниципальных услуг (работ) 

не предусмотрены. 

 

6. Объемы финансирования мероприятий подпрограммы за счет средств 

регионального бюджета 

В рамках реализации мероприятий подпрограммы планируется 

использование средств регионального бюджета. 

Субсидии из областного бюджета на реализацию мероприятий 

подпрограммы предоставляются в соответствии с порядком, утвержденным 

Администрацией Псковской области, в том числе на условиях 

софинансирования из местного бюджета. 

 

7. Сведения об участии городских и сельских поселений района в 

реализации подпрограммы 

В реализации подпрограммы принимают участие городские и сельские 

поселения в рамках заключенных соглашений о передаче отдельных 

полномочий.  

 

8. Сведения об участии организаций 

Участие в реализации подпрограммы муниципальных унитарных 

предприятий, общественных и иных организаций не предусмотрено. 

 

 

 

 



Приложение 1 

к подпрограмме муниципальной программы «Управление 

жилищным фондом, совершенствование и улучшение качества 

предоставляемых коммунальных, транспортных услуг» 

 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы «Управление жилищным фондом, совершенствование и 

улучшение качества предоставляемых коммунальных и транспортных услуг» муниципальной программы за счет 

средств бюджета муниципального образования «Себежский район» 
№ Наименование программы, подпрограммы, 

основного мероприятия, мероприятия 
Ответственный исполнитель, соисполнители, 

участники, исполнители мероприятий 
Расходы (тыс. рублей), годы 

 2024 2025 2026 2027 2028 Всего 

1 2 3  4 5 6 7 8 9 

1 Подпрограмма «Управление жилищным 

фондом, совершенствование и улучшение 

качества предоставляемых коммунальных, 

транспортных услуг» 

всего, в том числе:  2 736.0 2 051.0 1 851.0 0.0 0.0 6 638.0 

  Отдел жилищно-коммунального хозяйства  2 736.0 2 051.0 1 851.0 0.0 0.0 6 638.0 

1.1 Основное мероприятие «Обеспечение 

нормального (бесперебойного) снабжения 

газо-, водо-, тепло-, и электроснабжения 

предприятий, организаций и населения» 

всего, в том числе:  1 101.0 1 101.0 1 101.0 0.0 0.0 3 303.0 

  Отдел жилищно-коммунального хозяйства  1 101.0 1 101.0 1 101.0 0.0 0.0 3 303.0 

1.1.1 Мероприятие «Субсидии на возмещение 

части затрат на ремонт основных фондов» 
Отдел жилищно-коммунального хозяйства  1 101.0 1 101.0 1 101.0 0.0 0.0 3 303.0 

1.2 Основное мероприятие «Организация 

транспортного обслуживания населения 

между поселениями в границах 

муниципального района» 

всего, в том числе:  885.0 200.0 0.0 0.0 0.0 1 085.0 

1.2.1 Мероприятие «Компенсация расходов по 

перевозке обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях и 

сопровождающих их лиц на внеклассные 

мероприятия и итоговую аттестацию» 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства  885.0 200.0 0.0 0.0 0.0 1 085.0 

  Отдел жилищно-коммунального хозяйства  885.0 200.0 0.0 0.0 0.0 1 085.0 



1.3 Основное мероприятие «Управление 

жилищным фондом» 
всего, в том числе:  750.0 750.0 750.0 0.0 0.0 2 250.0 

  Отдел жилищно-коммунального хозяйства  750.0 750.0 750.0 0.0 0.0 2 250.0 

1.3.1 Мероприятие «Оплата взносов на 

капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах в части жилых и 

нежилых помещений, находящихся в 

муниципальной собственности» 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства  750.0 750.0 750.0 0.0 0.0 2 250.0 

  Отдел жилищно-коммунального хозяйства  3 888.0 4 199.0 4 464.0 0.0 0.0 12 551.0 

          



Приложение № 2 

к подпрограмме муниципальной программы «Управление 

жилищным фондом, совершенствование и улучшение качества 

предоставляемых коммунальных, транспортных услуг» 

 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы «Управление жилищным 

фондом, совершенствование и улучшение качества предоставляемых коммунальных, транспортных услуг» 

муниципальной программы за счет всех источников финансирования 

 
 

Наименование 

программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники, исполнители 

мероприятий  

Источник 

финансирования  

Расходы (тыс. рублей), годы  

2024 2025 2026 2027 2028 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Подпрограмма 

«Управление жилищным 

фондом, 

совершенствование и 

улучшение качества 

предоставляемых 

коммунальных, 

транспортных услуг»  

всего, в том числе:  всего: 9 116.0 6 646.0 5 301.0 0.0 0.0 21 063.0 

   

федеральный 

бюджет  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  1 145.0 1 145.0 0.0 0.0 0.0 2 290.0 

   

местный бюджет  2 736.0 2 051.0 1 851.0 0.0 0.0 6 638.0 

   

иные источники  5 235.0 3 450.0 3 450.0 0.0 0.0 12 135.0 

  

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства  

всего: 9 116.0 6 646.0 5 301.0 0.0 0.0 21 063.0 

   

федеральный 

бюджет  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  1 145.0 1 145.0 0.0 0.0 0.0 2 290.0 

   

местный бюджет  2 736.0 2 051.0 1 851.0 0.0 0.0 6 638.0 



   

иные источники  5 235.0 3 450.0 3 450.0 0.0 0.0 12 135.0 

1.1 Основное мероприятие 

«Обеспечение 

нормального 

(бесперебойного) 

снабжения газо-, водо-, 

тепло-, и 

электроснабжения 

предприятий, 

организаций и 

населения»  

всего, в том числе:  всего: 5 386.0 3 651.0 3 651.0 0.0 0.0 12 688.0 

   

федеральный 

бюджет  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  1 101.0 1 101.0 1 101.0 0.0 0.0 3 303.0 

   

иные источники  4 285.0 2 550.0 2 550.0 0.0 0.0 9 385.0 

  

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства  

всего: 5 386.0 3 651.0 3 651.0 0.0 0.0 12 688.0 

   

федеральный 

бюджет  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  1 101.0 1 101.0 1 101.0 0.0 0.0 3 303.0 

   

иные источники  4 285.0 2 550.0 2 550.0 0.0 0.0 9 385.0 

1.1.1 Мероприятие 

«Организация, 

подготовка  и 

проведение технического 

диагностирования 

резервуаров для 

хранения сжиженного 

газа»  

всего, в том числе:  всего: 450.0 0.0 0.0 0.0 0.0 450.0 

   

федеральный 

бюджет  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

иные источники  450.0 0.0 0.0 0.0 0.0 450.0 

  

Отдел жилищно-

коммунального 

всего: 450.0 0.0 0.0 0.0 0.0 450.0 



хозяйства  

   

федеральный 

бюджет  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

иные источники  450.0 0.0 0.0 0.0 0.0 450.0 

1.1.2 Мероприятие 

«Реализация 

мероприятий по 

организации 

водоснабжения»  

всего, в том числе:  всего: 1 250.0 1 300.0 1 300.0 0.0 0.0 3 850.0 

   

федеральный 

бюджет  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

иные источники  1 250.0 1 300.0 1 300.0 0.0 0.0 3 850.0 

  

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства  

всего: 1 250.0 1 300.0 1 300.0 0.0 0.0 3 850.0 

   

федеральный 

бюджет  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

иные источники  1 250.0 1 300.0 1 300.0 0.0 0.0 3 850.0 

1.1.3 Мероприятие «Субсидии 

на возмещение части 

затрат на ремонт 

основных фондов»  

всего, в том числе:  всего: 2 886.0 2 351.0 2 351.0 0.0 0.0 7 588.0 

   

федеральный 

бюджет  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  1 101.0 1 101.0 1 101.0 0.0 0.0 3 303.0 

   

иные источники  1 785.0 1 250.0 1 250.0 0.0 0.0 4 285.0 

  

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства  

всего: 2 886.0 2 351.0 2 351.0 0.0 0.0 7 588.0 

   

федеральный 

бюджет  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 



   

местный бюджет  1 101.0 1 101.0 1 101.0 0.0 0.0 3 303.0 

   

иные источники  1 785.0 1 250.0 1 250.0 0.0 0.0 4 285.0 

1.1.4 Мероприятие «Субсидия  

на погашения 

задолженности за ТЭР»  

всего, в том числе:  всего: 800.0 0.0 0.0 0.0 0.0 800.0 

   

федеральный 

бюджет  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

иные источники  800.0 0.0 0.0 0.0 0.0 800.0 

  

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства  

всего: 800.0 0.0 0.0 0.0 0.0 800.0 

   

федеральный 

бюджет  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

иные источники  800.0 0.0 0.0 0.0 0.0 800.0 

1.2 Основное мероприятие 

«Организация 

транспортного 

обслуживания населения 

между поселениями в 

границах 

муниципального района»  

всего, в том числе:  всего: 885.0 200.0 0.0 0.0 0.0 1 085.0 

   

федеральный 

бюджет  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  885.0 200.0 0.0 0.0 0.0 1 085.0 

   

иные источники  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства  

всего: 885.0 200.0 0.0 0.0 0.0 1 085.0 

   

федеральный 

бюджет  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  885.0 200.0 0.0 0.0 0.0 1 085.0 

   

иные источники  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

1.2.1 Мероприятие всего, в том числе:  всего: 885.0 200.0 0.0 0.0 0.0 1 085.0 



«Компенсация расходов 

по перевозке 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях и 

сопровождающих их лиц 

на внеклассные 

мероприятия и итоговую 

аттестацию»  

   

федеральный 

бюджет  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  885.0 200.0 0.0 0.0 0.0 1 085.0 

   

иные источники  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства  

всего: 885.0 200.0 0.0 0.0 0.0 1 085.0 

   

федеральный 

бюджет  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  885.0 200.0 0.0 0.0 0.0 1 085.0 

   

иные источники  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

1.3 Основное мероприятие 

«Управление жилищным 

фондом»  

всего, в том числе:  всего: 2 845.0 2 795.0 1 650.0 0.0 0.0 7 290.0 

   

федеральный 

бюджет  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  1 145.0 1 145.0 0.0 0.0 0.0 2 290.0 

   

местный бюджет  750.0 750.0 750.0 0.0 0.0 2 250.0 

   

иные источники  950.0 900.0 900.0 0.0 0.0 2 750.0 

  

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства  

всего: 2 845.0 2 795.0 1 650.0 0.0 0.0 7 290.0 

   

федеральный 

бюджет  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  1 145.0 1 145.0 0.0 0.0 0.0 2 290.0 

   

местный бюджет  750.0 750.0 750.0 0.0 0.0 2 250.0 

   

иные источники  950.0 900.0 900.0 0.0 0.0 2 750.0 



1.3.1 Мероприятие 

«Обеспечение 

предоставления жилых 

помещений детям-

сиротам»  

всего, в том числе:  всего: 1 145.0 1 145.0 0.0 0.0 0.0 2 290.0 

   

федеральный 

бюджет  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  1 145.0 1 145.0 0.0 0.0 0.0 2 290.0 

   

местный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

иные источники  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства  

всего: 1 145.0 1 145.0 0.0 0.0 0.0 2 290.0 

   

федеральный 

бюджет  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  1 145.0 1 145.0 0.0 0.0 0.0 2 290.0 

   

местный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

иные источники  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

1.3.2 Мероприятие «Оплата 

взносов на капитальный 

ремонт общего 

имущества в 

многоквартирных домах 

в части жилых и 

нежилых помещений, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности»  

всего, в том числе:  всего: 750.0 750.0 750.0 0.0 0.0 2 250.0 

   

федеральный 

бюджет  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  750.0 750.0 750.0 0.0 0.0 2 250.0 

   

иные источники  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства  

всего: 750.0 750.0 750.0 0.0 0.0 2 250.0 

   

федеральный 

бюджет  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 



   

местный бюджет  750.0 750.0 750.0 0.0 0.0 2 250.0 

   

иные источники  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

1.3.3 Мероприятие 

«Переселение граждан из 

аварийного жилищного 

фонда района»  

всего, в том числе:  всего: 950.0 900.0 900.0 0.0 0.0 2 750.0 

   

федеральный 

бюджет  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

иные источники  950.0 900.0 900.0 0.0 0.0 2 750.0 

  

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства  

всего: 950.0 900.0 900.0 0.0 0.0 2 750.0 

   

федеральный 

бюджет  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

областной бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

местный бюджет  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

   

иные источники  950.0 900.0 900.0 0.0 0.0 2 750.0 

          

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОДПОГРАММА 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН» 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Себеж, 2024 г. 



ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН» 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

(далее - подпрограмма) 

Наименование муниципальной программы МП «Обеспечение комфортных условий 

проживания в Себежском районе, повышение 

качества предоставления жилищно-

коммунальных услуг» 

Наименование подпрограммы ПП МП «Охрана окружающей среды» 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы  

Отдел жилищно-коммунального хозяйства 

Участники подпрограммы Отдел жилищно-коммунального хозяйства 

Цель подпрограммы  Сохранение и защита окружающей среды 

Задачи подпрограммы 1. Организация утилизации и переработки 

бытовых и промышленных отходов 

2. Организация утилизации и переработки 

бытовых и промышленных отходов 

Сроки реализации подпрограммы  01.01.2024 - 31.12.2028 

Целевые показатели подпрограммы 1. Количество благоустроенных природных 

объектов на территории Себежского района, ед.; 

2. Площадь территории муниципального 

образования, не соответствующая  надлежащим 

требованиям и санитарным нормам, га; 

3. Повышение уровня информированности 

молодежи в вопросах окружающей среды, ед.. 

Перечень основных мероприятий, 

входящих в состав подпрограммы 

1. ОМ «Организация утилизации и переработки 

бытовых и промышленных отходов» 

Ресурсное обеспечение подпрограммы Общий объем финансирования составляет 

12551,00  тыс. рублей, в том числе: 

2024 год -    38880,00 тыс. рублей; 

2025 год – 4199,00 тыс. рублей; 

2026 год – 4464,00 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств местного 

бюджета составляет 12551,00 тыс. рублей, в том 

числе: 

2024 год -    38880,00 тыс. рублей; 

2025 год – 4199,00 тыс. рублей; 

2026 год – 4464,00 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации подпрограммы 

1. Количество благоустроенных природных 

объектов на территории Себежского района 1 ед.. 

2. Площадь территории муниципального 

образования, не соответствующая  надлежащим 

требованиям и санитарным нормам 72 га. 

3. Повышение уровня информированности 

молодежи в вопросах окружающей среды 0 ед.. 

 

1. Цели и задачи подпрограмм, целевые показатели подпрограмм, сроки 

реализации 

Целью подпрограмм является сохранение и защита окружающей среды. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 



1. Увеличение количества благоустроенных природных объектов на 

территории Себежского района; 

2 Уменьшение площадей территории муниципального образования, не 

соответствующая  надлежащим требованиям и санитарным нормам; 

3 Организация утилизации и переработки бытовых и промышленных 

отходов. 

Подпрограмму предусматривается реализовать в 2024 - 2028 годах. 

Целевым индикатором достижения цели и задачи подпрограммы 

является: 

1. Уменьшение площади территории муниципального образования, не 

соответствующей надлежащим требованиям и санитарным нормам. 

Эффективная реализация основного мероприятия подпрограммы 

позволит: 

- уменьшить площадь территории муниципального образования, не 

соответствующей надлежащим требованиям и санитарным нормам – 72 га. 

 

2. Ведомственные целевые программы и основные мероприятия 

подпрограммы  

В составе подпрограммы предусмотрена реализация ведомственной 

целевой программы. 

Для реализации поставленной цели и решения задачи подпрограммы, 

достижения планируемых значений показателей предусмотрено выполнение 

следующих мероприятий: 

I. Основное мероприятие «Охрана окружающей среды». 

Указанное основное мероприятие включает в себя мероприятия: 

1. Мероприятие «Организация утилизации и переработки бытовых и 

промышленных отходов». 

 

3. Меры регулирования, направленные на достижение цели и задач 

подпрограммы 

Реализация подпрограммы предполагает осуществление комплекса мер 

муниципального регулирования: правового, финансового и организационного 

характера, обеспечивающих практическое достижение целей и задач 

подпрограммы. 

Меры правового регулирования включают в себя разработку и принятие 

правовых актов, обеспечивающих комплекс организационных и финансовых 

мер по реализации подпрограммы. 

Меры финансового характера включают в себя своевременное 

финансирование мероприятий, проводимых в рамках реализации 

подпрограммы. 

Организационные меры включают комплекс последовательных и 

взаимосвязанных действий, направленных на координацию всех вовлеченных в 

реализацию подпрограммы субъектов. 

При выполнении мероприятий подпрограммы по мере необходимости 

исполнители или соисполнители подпрограммы готовят предложения по 



совершенствованию и развитию мер регулирования в соответствии со своими 

полномочиями. 

 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Финансирование мероприятий подпрограммы планируется осуществлять 

в соответствии с действующим законодательством за счет средств местного 

бюджета. Объемы финансирования, выделяемые на реализацию мероприятия 

подпрограммы, подлежат ежегодному уточнению. 

Объем финансовых ресурсов и источников финансирования мероприятий 

подпрограммы представлены в таблицах «Ресурсное обеспечение реализации 

подпрограммы муниципальной программы за счет средств бюджета 

муниципального образования «Себежский район» согласно приложению к 

подпрограмме муниципальной программы. 

 

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

В рамках подпрограммы муниципальные задания и оказание 

(выполнение) муниципальными учреждениями муниципальных услуг (работ) 

не предусмотрены. 

 

6. Объемы финансирования мероприятий подпрограммы за счет средств 

регионального бюджета 

В рамках реализации мероприятий подпрограммы не планируется 

использование средств регионального бюджета. 

 

7. Сведения об участии городских и сельских поселений района в 

реализации подпрограммы 

В реализации подпрограммы принимают участие городские и сельские 

поселения в рамках заключенных соглашений о передаче полномочий.  

 

8. Сведения об участии организаций 

Участие в реализации подпрограммы муниципальных унитарных 

предприятий, общественных и иных организаций не предусмотрено. 

 

 

 

 



Приложение 

к подпрограмме муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды» 

на 2024-2028 годы 

 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы «Охрана окружающей среды» муниципальной программы за счет 

средств бюджета муниципального образования «Себежский район» 

 

Наименование программы, 

подпрограммы, ведомственной 

целевой программы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, участники, 

исполнители мероприятия 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2024 2025 2026 2027 2028 Всего  

Подпрограмма муниципальной 

программы «Охрана окружающей 

среды»  

всего, в том числе: 3 888.0 4 199.0 4 464.0 0.0 0.0 12 551.0 

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства 

3 888.0 4 199.0 4 464.0 0.0 0.0 12 551.0 

Основное мероприятие 

«Организация утилизации и 

переработки бытовых и 

промышленных отходов» 

всего, в том числе: 3 888.0 4 199.0 4 464.0 0.0 0.0 12 551.0 

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства 

3 888.0 4 199.0 4 464.0 0.0 0.0 12 551.0 

Мероприятие «Мероприятия по 

ликвидации несанкционированных 

свалок» 

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства 

3 888.0 4 199.0 4 464.0 0.0 0.0 12 551.0 

 

 

 

 


